ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2005 г. N 226

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ПРИРОДНОГО ОБЪЕКТА "ГОЛУБИНСКИЙ КАРСТОВЫЙ
МАССИВ" ПАМЯТНИКОМ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
АРХАНГЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ОТ 12 МАРТА 1987 ГОДА N 39

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях" (с изменениями от 30 декабря 2001 года N 196-ФЗ,
от 29 декабря 2004 года N 199-ФЗ, от 9 мая 2005 года N 45-ФЗ) постановляю:

1. Объявить природный объект "Голубинский карстовый массив" в Пинежском
районе Архангельской области памятником природы регионального значения, а
занимаемую им территорию - особо охраняемой природной территорией регионального
значения.

2. Утвердить прилагаемое Положение о памятнике природы регионального значения
"Голубинский карстовый массив".

3. Внести в решение исполнительного комитета Архангельского областного Совета
народных депутатов от 12 марта 1987 года N 39 "Об отнесении природных объектов к
государственным памятникам природы местного значения по Вельскому, Онежскому и
Пинежскому районам" следующие изменения:

1) исключить из текста Положения о государственных памятниках местного
значения Пинежского района, утвержденного указанным решением, слова "и Голубинский
провал";

2) исключить из Приложения к указанному решению строку 1 таблицы 3 "Перечень
государственных памятников природы местного значения по Пинежскому району,
подлежащих охране" (решение райисполкома от 14 августа 1986 года N 289).

Глава администрации
Н.И.КИСЕЛЕВ

Утверждено
постановлением главы
администрации области

от 26.12.2005 N 226

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ГОЛУБИНСКИЙ КАРСТОВЫЙ МАССИВ"

I. Общие положения

1. Природный объект "Голубинский карстовый массив" является памятником

природы регионального значения, а занимаемая им территория - особо охраняемой
природной территорией регионального значения (далее - памятник природы). Памятник
природы создан в целях сохранения уникального природного объекта, ценного в научном,
эколого-просветительском и эстетическом отношении и включает в себя 3 карстовых лога:
Пехоровский, Цыганский, Тараканья (Голубинская) Щелья.

2. Памятник природы расположен в Пинежском районе Архангельской области,
имеет общую площадь 210 га и следующие границы:

северная - от поселка Голубино на юго-восток до лога Тараканий и далее по
безымянному ручью до впадения в реку Пинегу;

восточная - от впадения безымянного ручья в реку Пинегу вниз по течению реки
Пинеги до впадения в нее Пехоровского ручья;

южная - от впадения Пехоровского ручья в реку Пинегу по левому берегу
Пехоровского ручья до пересечения с автодорогой Пинега - Архангельск;

западная - от пересечения Пехоровского ручья с автодорогой Пинега - Архангельск
по автодороге до пересечения с восточной просекой квартала 48 заповедника
"Пинежский", далее вдоль восточной просеки квартала 48 заповедника "Пинежский" до
пересечения с автодорогой Пинега - Архангельск и далее вновь по автодороге до поселка
Голубино.

3. Объявление территории памятником природы особо охраняемой природной
территорией регионального значения производится без изъятия земельного участка, на
котором он расположен.

II. Режим охраны территории памятника природы

4. На территории памятника природы запрещается всякая хозяйственная и иная

деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы, в том
числе:

рубки главного пользования;
прогон и выпас скота, сбор лекарственных и иных растений, уничтожение,

выкапывание и пересадка растений;
применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты

растений и стимуляторов роста;
предоставление участков под дачное и индивидуальное строительство;
размещение отходов производства и потребления;
проезд транспорта вне дорог общего пользования;
разжигание костров, разбивка палаток, проведение землеройных работ.
5. Памятник природы обозначается на местности предупредительными и

информационными знаками (аншлагами) по периметру его границы, содержание которых
согласовывается со специально уполномоченным государственным органом в сфере
охраны окружающей среды.

6. Памятник природы учитывается при разработке планов и программ
экономического и социального развития, территориальных комплексных схем
землеустройства и лесоустройства и районной планировки.

7. Копии паспорта памятника природы хранятся в администрации муниципального
образования "Пинежский район" и комитете по экологии администрации области.

8. Охрана территории памятника природы осуществляется комитетом по экологии
администрации области.

III. Использование территории памятника природы

9. Использование территории памятника природы допускается в следующих целях:
1) проведение научно-исследовательских работ;
2) организация эколого-просветительских мероприятий (учебно-познавательные

экскурсии, обустройство экологических учебных троп, видеосъемка для изготовления
фильмов);

3) организация рекреационных мероприятий (туризм, отдых населения) со
следующими ограничениями:

с целью посещения пещеры "Голубинский провал" разрешается организовывать не
более 5 экскурсий в день (количество экскурсантов в группе - не более 15 человек);

запрещается проводить в пещере "Голубинский провал" одновременно две и более
экскурсии;

прохождение экскурсий к пещере "Голубинский провал" разрешается строго по
маркированной экологической тропе;

проведение экскурсий по днищу лога Тараканья Щелья разрешается только в целях
научных исследований;

4) проведение природоохранных мероприятий (обеспечение условий обитания
редких и исчезающих видов растений и животных), а также иных мероприятий, не
противоречащих целям создания памятника природы и установленному режиму охраны.

10. Разрешения на использование памятника природы выдаются комитетом по
экологии администрации области.

11. Пользователи земельных и лесных объектов обязаны соблюдать установленный
режим охраны территории памятника природы.

IV. Ответственность за нарушение режима охраны территории памятника природы

12. Нарушение режима охраны территории памятника природы влечет за собой

ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
13. Вред, причиненный памятнику природы в границах особо охраняемой природной

территории, подлежит возмещению в соответствии с действующим законодательством.

V. Контроль за соблюдением режима охраны памятника природы

14. Контроль за соблюдением установленного режима охраны памятника природы и

его охранных зон осуществляется комитетом по экологии администрации области и
федеральным органом исполнительной власти в сфере охраны окружающей среды.